UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
Institut politologických studií

Daniel Štěch

**Jmenování vlády Jiřího Rusnoka: analýza
vzniku prezidentského kabinetu**

Bakalářská práce

Praha 2015

Autor práce: **Daniel Štěch**

Vedoucí práce: **PhDr. Miloš Brunclík, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2015

Bibliografický záznam

ŠTĚCH, Daniel. *Jmenování vlády Jiřího Rusnoka: analýza vzniku prezidentského kabinetu*. Praha, 2015. 59 s. Bakalářská práce (bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií, Katedra politologie. Vedoucí diplomové práce PhDr. Miloš Brunclík, Ph.D.

Abstrakt

Ústředním tématem práce je jmenování vlády Jiřího Rusnoka a v souvislosti s tím i analýza vzniku tohoto prezidentského kabinetu. V první části jsou vymezeny teoretické základy práce objasňující základní pojmy. Ve druhé části rekonstruuje cestu vzniku a porovnává podobnost či odlišnost s předchozími úřednickými vládami. Co vše vedlo k této podobě úřednické vlády a jaké následky její jmenování mělo. Zabývá se tím, zda kroky které ve věci podnikl prezident Miloš Zeman, nevedly k posunutí parlamentního systému k systému poloprezidentskému. Na základě analýzy jsem dospěl k závěru, že k tomu opravdu došlo. Prosadil svého premiéra bez předchozí dohody s parlamentními stranami a ignoroval koalici, která deklarovala parlamentní většinu. Prezident nebral v úvahu do této doby platné zvyklosti a na základě legitimacy dané mu přímou volbou se rozhodl, že jím tvořená politika je pro zemi a jeho voliče tou nejlepší.

Abstract

The thesis is concerned with the appointing government of Jiří Rusnok and with the analysis of formation of this presidential cabinet. The first part deals with the theoretical basics and it explains fundamental terms. In the second part, the way of creating caretaker government, with all its consequences, is displayed. The similarities and differences between former caretaker governments are compared. The thesis observes whether the steps that Miloš Zeman took have led to the shift from the parliamentary system to the semi-presidential

system. According to the analysis, I draw a conclusion that it really happened. He enforced his Prime Minister without previous agreement with parliament parties, and he ignored the coalition that declared a parliament majority. The president did not take into consideration the customs that has been applied to date. Based on the legitimacy given him by direct election, he decided that his policy is the best for the country and his voters.

Klíčová slova

Hlasování o důvěře, Jiří Rusnok, Miloš Zeman, prezidentský kabinet, úřednická vláda, ústavní kompetence, ústavní praxe.

Keywords

Vote of confidence, Jiří Rusnok, Miloš Zeman, presidential cabinet, caretaker government, constitutional competence, constitutional practice.

Rozsah práce: 63 597 znaků s mezerami.

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne ... 12. května 2015

Daniel Štěch

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval panu PhDr. Miloši Brunclíkovi Ph.D. za odborné vedení mé práce, cenné rady a připomínky, jež mi sděloval v průběhu našich konzultací.

Institut politologických studií

Projekt bakalářské práce Jmenování vlády Jiřího Rusnoka: analýza vzniku prezidentského kabinetu

Vymezení tématu:

Předmětem zkoumání této práce bude jmenování úřednické vlády Jiřího Rusnoka prezidentem Milošem Zemanem. V teoretickém rámci představím hlavní pojem úřednická vláda a následně jej vysvětlím v historickém kontextu. Jaká byla její typická úloha v naší historii a proč je analýza tohoto posledního kabinetu v rámci komparativní politologie zajímavá. Jakým způsobem se lišil od předchozích případů, v jakém smyslu se stal jedinečným a hlavně prvním svého druhu v České republice. Úvodní část bude obsahovat vysvětlení pojmů jako úřednická vláda, prezidentský kabinet, parlamentní kabinet, parlamentní, poloprezidentský a prezidentský politický systém. Všechny výše vyjmenované pojmy jsou s tématem silně propojeny. Zkoumání Rusnokova kabinetu pak provedu na základě výše zmíněného teoretického rámce. Hlavní centrum zájmu se bude nacházet v analýze průběhu a jmenování vlády Jiřího Rusnoka. Pokusím se o zrekonstruování cesty, která vedla ke konečné podobě kabinetu. Proč byla pozice hlavy státu o tolik silnější než síla soudobého parlamentu, že nedokázal sestavit vládu novou. V tomto ohledu bude nutné zmínit ústavou dané pravomoci prezidenta, které ve stínu přímé volby získaly dle mnohých odborníků větší legitimitu. Dalším ovlivňujícím faktorem se stala krize politických elit v parlamentních stranách, která hlavě státu usnadnila pozici a podpořila její argumenty k této podobě jmenování vlády. Pokusím se o analýzu složení tohoto kabinetu. Z jakého důvodu lze považovat některé ministry za kontroverzní nebo je u nich možné hledat střet zájmů či přímé spojení s prezidentem. Důvodem výběru tohoto tématu by měla být snaha odkrýt pomocí postupné analýzy kroky, jež vedly ke jmenování a zformování vlády v takovéto podobě, jaká v historii naší země neměla dosud obdoby. Dalším důvodem je absence podobného zpracování. Sumarizování faktů by mělo napomoci při pochopení a poukázat na kontroverznost celé této události.

Cíl práce:

Hlavním cílem práce bude na základě zpracování teoretické literatury vymezení teoretického základu ke jmenování úřednických vlád. Následně provedu analýzu a srovnání Rusnokovy vlády s předchozími úřednickými vládami. Zpracování tohoto tématu může mít za

úkol ukázat, jakým směrem se ubírá poslední tendence řešení krizových situací zastupitelské demokracie a jakým způsobem může hlava státu využít svých pravomocí v podobě jmenování předsedy vlády, o kterých se hovoří jako o minimálních v rámci pluralitního parlamentního systému. Důležitou stránkou bude také zmínění teoretické stránky pravomocí prezidenta daných mu ústavou.

V další fázi budou pomocí zdrojů periodické literatury, popisující aktuální pohled nepolitické veřejnosti, rozklíčovány faktory, které měly vliv na konečné vyřešení této politické krize. Pokusím se o analýzy pádu předchozí vlády, způsob formování vlády nové a jmenování úřednické vlády prezidentem, která proběhla bez jakékoliv předchozí diskuze s parlamentními stranami. Cílem bude i zjištění, zda se jednalo o překročení prezidentských pravomocí, nebo pouze o využití volnosti jejich výkladu. I přesto Miloš Zeman jmenoval takto složenou vládu. S reálnou hrozbou následného nezískání důvěry na půdě parlamentu.

Výzkumné otázky:

Otázka č. 1

V čem spočívá specifikum způsobu jmenování vlády Jiřího Rusnoka?

Otázka č. 2

Jakým způsobem ovlivnil první přímo zvolený prezident České republiky Miloš Zeman, jmenování a složení kabinetu?

Hypotéza č. 1

Hlavním specifikem Rusnokovy úřednické vlády bylo plné zapojení hlavy státu při jmenování, s reflektováním pouze jeho vůle a bez jakékoliv předchozí rady s parlamentními stranami.

Hypotéza č. 2

Jmenování Rusnokovy úřednické vlády bylo obdobou prezidentské formy kabinetu. Jednalo se o plnou jednostrannou vůli hlavy státu, která nedala možnost protistraně využít jakýchkoliv prostředků při jejím formování.

Předpokládaná metoda zpracování:
Analýza jedinečné případové studie

Předběžná osnova:

1. Úvod
- A. Vymezení tématu a cíle práce, výzkumné otázky a hypotézy
2. Teoretická část
- A. Základní pojmy
- a) Úřednická vláda
- b) Prezidentský a parlamentní kabinet
- B. Formování vlády v parlamentních a poloprezidentských režimech
- a) Formy vlády
- C. Faktory ovlivňující proces formování vlády (ústavní kompetence parlamentu a prezidenta, ústavní praxe a zvyklosti, stranický systém, vztah prezidenta k parlamentní většině...)
3. Analytická část
- A. Komparace jmenování úřednických vlád
- B. Rekonstrukce formování Rusnokovy vlády
- a) Předcházející politické události
- b) Úloha Miloše Zemana
- c) Parlamentní snahy
- d) Jmenování vlády Jiřího Rusnoka

[…]


¹⁴¹ KOPECKÝ, Josef a Jan WIRNITZER. Předčasné volby jsou na dosah. Poslanci sami rozpustili Sněmovnu. *iDNES.cz* [online]. 20. 8. 2013. [cit. 2015-05-03]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/poslance-ceka-hlasovani-otom-zda-se-sami-rozpusti-fsn-/domaci.aspx?c=A130820_094413_domaci_kop.

¹⁴² Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky. Usnesení PS č. 1767. *Digitální repozitář* [online]. [cit. 2015-05-03]. Dostupné z: <http://www.psp.cz/sqw/text/text2.sqw?idd=89539>.

¹⁴³ ČTK [online]. Zeman oficiálně rozpustil sněmovnu. Volby budou 25. a 26. října. *Lidovky.cz* [online]. 28. 8. 2013. [cit. 2015-05-03]. Dostupné z: http://www.lidovky.cz/zeman-oficialne-rozpustil-snemovnu-volby-budou-25-a-26-rijna-pam-/zpravy-domov.aspx?c=A130828_092811_ln_domov_jzl.

¹⁴⁴ Novinky.cz [online]. Zeman jmenoval vládu premiéra Sobotky. 29. 1. 2014. [cit. 2015-05-03]. Dostupné z: <http://www.novinky.cz/domaci/325989-zeman-jmenoval-vladu-premiera-sobotky.html>.

¹⁴⁵ ČTK [online]. Umění vládnout: Rusnok a spol. přežili 169 dní v demisi. *Aktuálně.cz* [online]. 27. 1. 2014. [cit. 2015-05-03]. Dostupné z: <http://zpravy.aktualne.cz/domaci/umeni-vladnout-rusnok-a-spol-prezili-169-dni-v-demisi/r~0bee49c8873c11e385ea002590604f2e/>.

¹⁴⁶ Český statistický úřad. Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky konané ve dnech 25. 10. – 26. 10. 2013. *Volby.cz* [online]. [cit. 2015-05-03]. Dostupné z: <http://www.volby.cz/pls/ps2013/ps2?xjazyk=CZ>.

Závěr

Na začátku práce jsem položil několik výzkumných otázek a k nim přiřadil své hypotézy. Pomocí analýzy jedinečného případu jmenování Rusnokovy vlády, jsem měl dospět k výsledku, zda mnou vytvořené hypotézy lze potvrdit.

Zapojení prezidenta při skládání úřednické vlády a jeho vliv na její podobu lze pozorovat i u vlád předchozích. Zvláštnost Rusnokova případu nastala v ignorování situace v dolní komoře Parlamentu, kde existovala většina, která dopředu avizovala svou neochotu podpořit úřednickou vládu při žádosti o důvěru. Její další specifikum spočívalo i v délce vládnutí v demisi. Žádná předchozí vláda v demisi v České republice nepůsobila tak dlouhé období. Podle vyjádření ústavních právníků by proces dalšího pokusu měl proběhnout neprodleně a v nejkratším možném termínu. Ústava se ale k časové problematice nevyjadřuje, a proto nedošlo k porušení ústavy. Miloš Zeman pouze ignoroval ústavní zvyklosti.

Miloš Zeman vybral Jiřího Rusnoka bez souhlasu nebo dohody s parlamentními stranami. Na složení kabinetu se nemělo možnost podílet žádné stranické vedení v dolní komoře Parlamentu České republiky a v tomto bodě tak splňuje definici prezidentské vlády. Podle prezidentova tvrzení, premiéra v jeho výběru ministrů žádným způsobem neovlivňoval. Tvrzení nelze popřít ani potvrdit. Skutečností zůstává, že většina ministrů spolupracovala s osobou Miloše Zemana nebo stranou SPOZ a byla tak stranicky či ideologicky zainteresovaná.

V historickém kontextu není zapojení prezidenta do sestavení úřednických vlád ničím novým. Ve všech případech byl prezident silná osobnost a pokaždé se aktivně účastnil jmenování. Rozdíl jsem našel v míře zapojení a spolupráce parlamentních stran. Rusnokův kabinet byl jediný, na němž se oficiálně nepodílela žádná parlamentní strana nominováním svých členů. Jednalo se striktně o nestraníky.¹⁴⁷ Ministři, kteří měli stranickou příslušnost, jí na nezbytnou dobu pozastavili.

Nastalou situací se zcela změnila praxe. V případě zachování ústavy ve stejné podobě, může stejný postup aplikovat každý další prezident nesouhlasící s politickou situací v Poslanecké sněmovně. Takovéto jmenování zde vytváří precedens změny poměru sil mezi ústavními institucemi. Přímou volený prezident s posíleným mandátem, navíc v popisovaném případě i aktuálnějším, může i v rámci ústavy velmi citelně ovlivňovat aktuální dění a

¹⁴⁷ Výjimku tvořil ministr Tomáš Podivínský (KDU-ČSL).

vychylovat sílu prezidentského úřadu oproti Parlamentu ve svůj prospěch. Události provázející jmenování Rusnokova kabinetu to potvrzují.

Nově zavedenou přímou volbou dostává prezident do rukou i novou zbraň. Do této doby parlamentní systém, se zcela otrásl ve svých základech. Přestože nedošlo k úpravě prezidentských pravomocí, jeho postavení posílilo. Přímé hlasy občanů dávají jeho činům legitimitu, kterou měla dosud pouze Poslanecká sněmovna. Nyní se mohou dvě instituce obhajovat přímou legitimitou. Jak ukázala i praxe v podobě jmenování Rusnokova kabinetu, prezident má za určitých okolností silné pravomoci, kterými může zásadně ovlivňovat politické dění.
