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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1-2

3.3 Ucelenost výkladu 1-2

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh -

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

2

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:
V práci nejsou jazykové či gramatické chyby, nicméně práce trpí mnohými stylistickými
nedostatky. Autor se podle mého soudu vyjadřuje poněkud neobratně, což má leckdy vliv na
přesnost a čtivost BP . Například text úvodu mohl být zformulován lépe a cíl práce a hypotézy
mohly být zformulovány poněkud pregnantněji. Hypotézy stanovené v úvodu práce se
obsahově poněkud překrývají. Rovněž v kapitole věnované úřednickým vládám jsou určité
otazníky nad tím, co autor považuje za úřednickou vládu, neboť jasné vymezení tohoto pojmu
zde chybí.
Autor práce dodržuje logický výklad, nicméně v závěru se býval mohl explicitně vypořádat se
stanovenými hypotézami a cíli práce.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1-2

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:
Práce má deskriptivně-analytický charakter. Místy by bylo vhodnější, pokud by autor více
prohloubil analytickou stránku práce. Uvádí například různé definice poloprezidencialismu,
není ale jasné, kterou považuje za stěžejní, a proto se pak tvrzení, že se ČR přibližuje k
poloprezidentskému režimu, jeví jako málo vyargumentované. Na s. 21 autor nerozlišuje mezi
hlasování o důvěře a hlasováním o nedůvěře. Jedná se o odlišné ústavní procedury, jež mohou
mít stejný konec, ale logika jejich používání je odlišná. Na s. 36 měl autor doplnit, že
prezident v srpnu 2013 přijal demisi a v souladu s čl. 62 ústavy ji pověřil výkonem svých funkcí
do doby jmenování vlády nové, což je z hlediska tématu práce velice důležité.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,

původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:
Autor ve své BP prokázal schopnost zpracovat téma na pomezí politologie a ústavního práva,
využil relevantní literatury a dospěl k závěrům a vlastní interpretaci okolností vzniku vlády
Jiřího Rusnoka. Tuto interpretaci podpořil argumenty vyplývajícími z odborné literatury. Mj.
správně poukázal na výjimečnost způsobu jmenování Rusnokovy vlády, jež se ovšem může
stát precedentem pro budoucí prezidenty. Autorova práce je rovněž cenná z hlediska
faktografického - tj. rekonstrukce událostí, jež vedly ke vzniku Rusnokovy vlády. Slabší
stránkou projektu je stylistika a místy drobné faktické nepřesnosti.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Za jakých okolností by se mohla ČR ještě více přiblížit poloprezidentskému režimu?

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 25.5. 2015 Podpis: